国务院残疾人工作委员会秘书处关于印发残疾人事业专项彩

票公益金康复项目实施方案的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c80_301217.htm 国务院残疾人工作委

员会秘书处关于印发残疾人事业专项彩票公益金康复项目实

施方案的通知（残工委秘〔2007〕4号）各省、自治区、直辖

市人民政府残疾人工作委员会，新疆生产建设兵团，黑龙江

农垦残疾人工作委员会： 根据国务院批转的《中国残疾人事

业“十一五”发展纲要》提出的全面推进残疾人“人人享有

康复服务”工作，通过实施重点工程，使830万残疾人得到不

同程度的康复的任务目标，中央财政专门从国家彩票公益金

中安排资金，实施残疾人康复项目。按照财政部《残疾人事

业专项彩票公益金使用管理办法》的要求，制定了《残疾人

事业专项彩票公益金康复项目实施方案》，经商财政部同意

，现将实施方案印发给你们，请认真贯彻执行。 实施残疾人

康复项目，是国家加大残疾人救助力度，推动实现残疾人“

人人享有康复服务”目标的重要举措。地方各级人民政府残

疾人工作委员会要高度重视，加强领导，创造条件，切实保

证项目顺利实施。要根据项目实施方案的要求，抓紧制定本

地实施办法，落实地方配套投入。有条件的地区，可以根据

本地残疾人的实际需求，进一步加大投入，扩大救助范围，

提高救助标准。要严格项目管理，提高实施质量，确保贫困

残疾人能够实实在在受益。 二○○七年八月九日残疾人事业

专项彩票公益金康复项目实施方案 为推进残疾人康复事业的

发展，加大救助力度，使更多的贫困残疾人得到康复服务，

中央财政从国家彩票公益金中拨出51097万元予以支持。经研

究，决定自2006至2010年，由中国残联组织实施“残疾人事

业专项彩票公益金康复项目”。为保证该项目顺利实施，特

制定《残疾人事业专项彩票公益金康复项目实施方案》。 一

、救助对象 救助对象为城乡有康复需求的贫困残疾人，对家

庭人均收入低于当地城乡居民最低生活保障线或农村领取社

会救济金家庭的残疾人优先资助。 二、资助范围与资助标准

资助范围： 为贫困残疾人配发用品用具和助视器；为贫困聋

儿购置配发助听器、电池，制作耳模，并补贴康复训练经费

；贫困精神病患者医疗救助；为肢体残疾儿童和麻风畸残者

实施矫治手术，并配置辅助器具、进行康复训练。 资助标准

： --为贫困残疾人免费配发用品用具30万件，总计金额5400

万元；为10万名贫困低视力者免费配用助视器，总计金

额2000万元。 --为1.2万名贫困聋儿购置配发助听器、电池、

制作耳模，并补贴康复训练经费，总计金额10680万元。 --

为8.35万名贫困精神病患者免费提供精神病治疗药品，总计金

额15030万元；为3万名贫困精神病患者提供住院医疗救助，

总计金额10800万元。 --为10000名贫困肢体残疾儿童实施矫治

手术，配置辅助器具，实施术后康复训练，总计金额6600万

元；为贫困麻风畸残者实施矫治手术3000例，总计金额600万

元。 （各项目资助的具体标准见项目实施办法。） 三、组织

管理与项目实施 （一）组织管理 中国残联成立残疾人事业专

项彩票公益金康复项目领导小组（以下简称中国残联项目领

导小组），成员单位为：民政部社会福利和社会事务司，卫

生部医政司、疾病控制司，财政部社会保障司、综合司，中

国残联康复部、计财部，中国残疾人辅助器具中心，中国聋

儿康复研究中心，中国残联社会服务指导中心。 残疾人事业

专项彩票公益金康复项目领导小组办公室设在中国残联康复

部综合处。各地残联成立相应的“残疾人事业专项彩票公益

金康复项目协调机构”。 （二）职责分工 --残疾人事业专项

彩票公益金康复项目领导小组制定项目总体规划，下达任务

指标；指导各地制定项目实施方案；协调解决项目实施中的

重要问题；开发管理项目数据库；检查、监督各地项目执行

进度和质量；组织有关部门和专家对项目执行情况进行考核

评估。 --地方残联制定本省（自治区、直辖市）项目实施方

案；组织实施本省项目工作；做好项目申报、审批、数据统

计、检查验收等工作。 （三）项目实施 --制定方案各省（自

治区、直辖市）依据《残疾人事业专项彩票公益金康复项目

实施方案》及实施办法制定本省的项目实施方案，并报中国

残联备案。 --受助对象的确认和申请各地严格按照残疾人事

业专项彩票公益金各康复项目实施办法确定的条件和要求，

对贫困残疾人家庭的经济情况进行审核， 确认受助对象，填

写相应的项目申请表，逐级审批，同时要将拟受助的残疾人

名单在本地相关媒体上进行公示。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com